3:28 Allora il fico non fiorirà più; * la vigna non produrrà più germe.

3:29 Il frutto dell'olivo mancherà; * i campi non daranno più pane.

3:30 Le pecore mancheranno nell'ovile; * e non vi sarà più bestiame nelle stalle.

3:31 Ma io esulterò nel Signore; * mi rallegrerò in Dio mio Salvatore.

3:32 Il Signore Dio è la mia forza; * Egli mi rende i piedi agili come quelli del cervo;

3:33 Mi mette al sicuro sulle più alte cime. * Al maestro di canto, sulle arpe.

si omette il Gloria

Ant. Quando 'anima mia sarà conturbata, Signore, ricordati della tua misericordia.

[Top](#) [Next](#)

Ant. Meménto mei, * Dómine, dum véneris in regnum tuum.

Psalmus 147 [5]

147:1 Lauda, Ierúsalem, Dóminum: * lauda Deum tuum, Sion.

147:2 Quóniam confortávit seras portárum tuárum: * benedíxit filiis tuis in te.

147:3 Qui pósuit fines tuos pacem: * et ádipe fruménti sátiat te.

147:4 Qui emíttit elóquium suum terræ: * velóciter currit sermo eius.

147:5 Qui dat nivem sicut lanam: * nébulam sicut cínerem spargit.

147:6 Mittit crystállum suam sicut buccéllas: * ante fáciem frígoris eius quis sustinébit?

147:7 Emíttet verbum suum, et liquefáciat ea: * flabit spíritus eius, et fluent aquæ.

147:8 Qui annútiat verbum suum Iacob: * iustítias, et iudícia sua Israël.

147:9 Non fecit táliter omni natióni: * et iudícia sua non manifestávit eis.

Gloria omittitur

Ant. Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum.

7

Ant. Ricordati di me, * o Signore, quando giungerai nel tuo regno.

Salmo 147 [5]

147:1 Loda, o Gerusalemme, il Signore: * loda il tuo Dio, o Sion.

147:2 Perché ha rinforzato le sbarre delle tue porte: * ha benedetto i tuoi figli dentro di te.

147:3 Egli ha messo pace nei tuoi confini, * e ti sazia col fior di frumento.

147:4 Egli manda la sua parola alla terra: * il suo detto corre veloce.

147:5 Dà la neve come fiocchi di lana: * sparge la nebbia come cenere.

147:6 Manda giù il suo ghiaccio come briciole: * chi può reggere al suo freddo?

147:7 Manderà i suoi ordini, e le fonderà: * soffierà il suo vento, e scorreranno le acque.

147:8 Egli annunzia la sua parola a Giacobbe, * e le sue giustizie e i suoi giudizi ad Israele.

147:9 Non ha fatto così a tutte le nazioni, * e non ha loro manifestato i suoi giudizi.

si omette il Gloria

Ant. Ricordati di me, o Signore, quando giungerai nel tuo regno.

Versus (In loco Capituli)

V. Collocávit me in obscúris.

R. Sicut mórtuos sáeculi.

Versus (In loco Capituli)

V. M'ha confinato nelle tenebre.

R. Come i morti da secoli.

Canticum: Benedictus {Antiphona ex Proprio de Tempore}

Ant. Posuérunt * super caput eius causam ipsius scriptam: Iesus Nazarénus, Rex Iudæórum.

(Canticum Zachariæ: Luc. 1:68-79)

1:68 **Benedíctus** ✠ Dóminus, Deus Israë!l: * quia visitávit, et fecit redemptiónem plebis suæ:

1:69 Et eréxit cornu salútis nobis: * in domo David, púeri sui.

1:70 Sicut locútus est per os sanctórum, * qui a sáeculo sunt, prophetárum eius:

1:71 Salútem ex inimícis nostris, * et de manu ómnium, qui odérunt nos.

1:72 Ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris: * et memorári testaménti sui sancti.

1:73 Iusiurándum, quod iurávit ad Ábraham patrem nostrum, * datúrum se nobis:

1:74 Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, * serviámus illi.

1:75 In sanctitáte, et iustítia coram ipso, * ómnibus diébus nostris.

1:76 Et tu, puer, Prophéta Altíssimi vocáberis: * præíbis enim ante fáciem Dómini, paráre vias eius:

1:77 Ad dandam sciéntiam salútis plebi eius: * in remissionem peccatórum eórum:

1:78 Per víscera misericórdiæ Dei nostri: * in quibus visitávit nos, óriens ex alto:

1:79 Illumináre his, qui in ténebris, et in umbra mortis sedent: * ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis.

Gloria omittitur

Ant. Posuérunt super caput eius causam ipsius scriptam: Iesus Nazarénus, Rex Iudæórum.

Oratio {ex Proprio de Tempore}

Christus factus est pro nobis obédiens usque ad mortem, mortem autem crucis.

secreto

Cantico Benedictus {Antifona dal Proprio del tempo}

Ant. E gli posero * sopra la testa il titolo della condanna: Gesù di Nazaret, Re dei Giudei.

(Cantico di Zaccaria: Luca 1:68-79)

1:68 **Benedetto** ✠ il Signore Dio d'Israele, * perché ha visitato e redento il suo popolo:

1:69 ed ha innalzato per noi un un corno [segno] di salvezza * nella casa di David suo servo.

1:70 Come annunziò per bocca dei santi, * dei suoi profeti, che furono fin da principio:

1:71 liberazione dai nostri nemici, * e dalle mani di tutti coloro che ci odiano:

1:72 per fare misericordia con i padri nostri: * e mostrarsi memore dell'alleanza sua santa:

1:73 conforme al giuramento, col quale Egli giurò ad Abramo padre nostro * di concedere a noi:

1:74 che liberi dalle mani dei nostri nemici, e scevri di timore * serviamo a Lui

1:75 con santità e giustizia nel cospetto di Lui * per tutti i nostri giorni.

1:76 E tu, bambino, sarai detto profeta dell'Altissimo: * perché precederai davanti alla faccia del Signore a preparare le sue vie:

1:77 Per dare al suo popolo la scienza della salute * per la remissione dei loro peccati,

1:78 per le viscere della misericordia del nostro Dio, * per le quali ci ha visitato dall'alto l'Oriente,

1:79 per illuminare coloro che giacciono nelle tenebre e nell'ombra della morte: * per guidare i nostri passi nella via della pace.

si omette il Gloria

Ant. E gli posero sopra la testa il titolo della condanna: Gesù di Nazaret, Re dei Giudei.

Preces Ferales {omittitur}

Preci feriali {si omette}

Orazione {dal Proprio del tempo}

Cristo s'è fatto obbediente per noi sino a morire e morire in croce.

in segreto

Pater noster, qui es in cælis, sanctificétur nomen tuum: advéniat regnum tuum: fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie: et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris: et ne nos indúcas in tentatiónem: sed líbera nos a malo. Amen.

aliquantulum altius

Réspice, quæsumus, Dómine, super hanc famíliam tuam, pro qua Dóminus noster Iesus Christus non dubitávit mánibus tradi nocéntium, et crucis subíre torméntum:

Et sub silentio concluditur

Qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

R. Amen.

Conclusio {omittitur}

Padre nostro che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome; venga il tuo regno, sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, rimetti a noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo ai nostri debitori e non ci indurre in tentazione, ma liberaci dal male. Amen.

un poco più forte

Signore, riguarda su questa tua famiglia, per la quale nostro Signore Gesù Cristo non esitò di darsi nelle mani dei carnefici, e subire il supplizio della croce:

E si conclude in silenzio

Lui che è Dio, e vive e regna con te, in unità con lo Spirito Santo, per tutti i secoli dei secoli.

R. Amen

Conclusione {si omette}